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Teoretická část

Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybrala s ohledem na to, že sama velmi ráda čtu. Z mého

okolí ale často slýchám, že knihy už jsou v technické době přežitek, že si každý raději

pustí film (v lepším případě audioknihu), že lidi čtení nebaví, nemají na něj čas nebo

nechápali, co se jim autor snažil sdělit, a proto knihu nedočetli. Přijde mi to, jakožto

vášnivému čtenáři, moc líto, a proto bych chtěla tyto negativní postoje ke čtení změnit.

Ráda bych už od první třídy vedla začínající čtenáře k tomu, že je čtení zábavné,

přínosné, povznášející, a i v technické době nezbytné. Knihy pro ně mohou být zdrojem

zábavy, odpočinku, inspirace, informací a mnohého dalšího. Je důležité umět nejenom

přečíst nějaký text, ale umět mu i porozumět a recipovat ho, aby pro nás mohl být

zdrojem nových informací a poznatků. Čtení může být přínosné i v oblasti mluvního či

písemného projevu. Z knih lze získat bohatou slovní zásobu, širokou škálu frází,

estetických slovních spojení a tak podobně. Sečtělý žák tak nemusí mít problémy

s vyjadřováním nebo s nalezením správného výrazu pro pojmenování určité věci či jevu.

Jeho slohové práce mohou být rozsáhlejší než práce ostatních žáků, kteří ke čtení

zaujímají negativní postoj, a i obsahově bohatší a zajímavější, neboť může čerpat

inspiraci z přečtených příběhů a s pomocí vlastní fantazie je tak přetvořit do něčeho

nového.

Nevole číst častokrát může pramenit z poruchy učení, která brání žákovi plynule číst,

porozumět textu, recipovat ho a tím pádem mu čtení nepřináší nové informace, únik od

reality, pocit pohody, ani pro něj nemůže být zdrojem inspirace. Na tento problém bych

se v práci chtěla zaměřit, pokusit se problematice řádně porozumět a vytvořit tak jednou

ve své třídě pro děti takové prostředí, které jim bude pomáhat příjemným způsobem

rozvíjet čtení na jejich úrovni tak, aby i ony měly možnost naučit se plnohodnotně číst,

porozumět textu, orientovat se vněm a odnést si ze čtení příjemné pocity a nové

informace.

Práce by měla čtenáře seznámit s důležitostí nabytí čtenářské gramotnosti a s jejím

vlivem na osobnost člověka z pohledu učitele primární školy. Dále by měla popsat

možnosti jejího rozvíjení. Měla by se zaměřit i na nácvik čtení, neboť to je nezbytným

základem pro čtenářství, u dětí na prvním stupni základní školy, především u žáků
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s dyslexií. Bude nezbytné vymezit základní pojmy z oblasti specifických poruch učení a

zjistit, zda některá z poruch může ovlivnit pozitivní vztah ke čtení.

Ráda bych vytvořila sborník upravených textů právě pro děti s poruchami učení, které

by měly odpovídat jejich čtenářské úrovni, motivovat je, podněcovat je k pilné práci a

snaze se zdokonalovat. Ke každému textu by měl náležet i pracovní list, který může být

zpětnou vazbou jak pro učitele, tak i pro děti. Pracovní list může děti namotivovat,

upoutat je hravostí a sloužit jim k uvědomění si nedostatků, na kterých musí ještě

zapracovat nebo naopak k posílení sebevědomí ze zvládnutí daného úkolu.

12

1 Čtenářská gramotnost

Hned v úvodu je důležité vysvětlit pojmy a termíny, se kterými budu v diplomové práci

pracovat. Jako první uvádím čtenářskou gramotnost, ze které budu vycházet. Je to

proces, bez kterého je, v dnešní době, skoro nemožné se obejít. Neustále se setkáváme

s různými cedulemi, ukazateli, texty, písemnými dokumenty a tak podobně, ve kterých

se musíme umět orientovat a umět s nimi adekvátně pracovat. To nám umožňuje právě

čtenářská gramotnost.

Dle Zachové (2013) čtenářská gramotnost odráží kulturní a vzdelanostní úroveň národa.

1.1 Definice čtenářské gramotnosti

I když se zdroje v přesném výkladu různí, společným jmenovatelem vždy zůstává text.

Čtenářská gramotnost je soubor znalostí a dovedností, které jedinci umožňují zacházet

s písemnými texty, které se běžně vyskytují kolem nás, jako například jízdní řády, různé

návody k použití, noviny, cedule atp. Jedinec musí umět nejen text přečíst a porozumět

mu, ale i v něm vyhledávat, zpracovávat zjištěné informace a obsah textu reprodukovat

(Průcha, Waltrová, Mareš, 2008).

Straková (2002 In Fasnerová, 2018) uvádí, že čtenářská gramotnost je schopnost

porozumět psanému textu, přemýšlet o něm a používat ho k rozvoji dovedností,

dosažení vlastních cílů a k aktivní účasti ve společnosti.

Čtenářská gramotnost je jednou z hodnotících kategorií při mezinárodních srovnávacích

výzkumech v evropských i neevropských zemích. V českém RVP Z V se pojem používá

jen okrajově.

Stává se prostředkem pro získávání informací, usnadňuje lidem zapojení do společnosti

a stává se součástí volnočasových aktivit. Je to jeden z důležitých činitelů kvality

lidského života, neboť bez čtenářské gramotnosti se v dnešním světě obejdeme jen

těžko. Čím vyšší úrovně čtenářské gramotnosti člověk dosahuje, tím lépe se dokáže

v okolním světě orientovat a má možnost dosáhnout lepší pozice na trhu práce. Tato

úroveň se rozvíjí a roste po celý život. Žák j i získává nejen v průběhu vzdělávání, ale i

ve vlastních zájmových činnostech (Fasnerová, 2018).
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Jak je vidět z nej různějších informačních zdrojů, všechny vyspělé země mají za jednu

z hlavních priorit čtenářskou gramotnost rozvíjet, neboť je předpokladem pro kvalitní

vzdělávací systém.

Úroveň čtenářské gramotnosti zjišťoval v roce 2018 mezinárodní výzkum PISA.

Posuzována byla u patnáctiletých žáků ve tříletých cyklech. Žáci vyplňují testové úlohy,

které jsou zaměřeny na to, co by žáci měli v daném období znát a ovládat. Zjištěné

výsledky jsou porovnávány s daty z předešlých výzkumů. V testu žák uvádí i informace

o sobě, své rodině a o škole, aby se žákovy výsledky daly promítnout i do kulturních a

ekonomických situací. Výsledky jsou uváděny jako průměrné bodové skóre a jako podíl

žáků v jednotlivých úrovních gramotnosti. Test má zjišťovat nejen porozumění textu,

ale má poukazovat i na soudobé změny ve společnosti. Používají se různé typy otázek,

které se zaměřují na různé čtenářské dovednosti (čtenářské procesy). Sledují se tři

hlavní okruhy dovedností, a to vyhledávání informací, porozumění a posuzování a

uvažování. Průměrné výsledky zemí OECD a E U z roku 2018 ukazují, že nejlepších

výsledků dosahuje Estonsko, Česká republika je až na dvacátém místě (Blažek,

Janotová a kol., 2019).

Výsledky šetření z roku 2022 zatím nejsou známy, očekávají se na podzim roku 2023.

Dle Strakové (2002 In Fesnerová, 2018) byla čtenářská gramotnost ve výzkumu PISA

vymezena třemi aspekty:

• Postupy - činnostmi, které žáci využívají při práci s textem. Žáci obecně

porozumí textu, získávají z něj informace, interpretují ho, posuzují jeho obsah a

formu.

• Obsahy - typy textů, se kterými se člověk během svého života může setkat.

Může se jednat o souvislé texty, ve kterých se vyskytuje výklad, popis,

vyprávění nebo nějaké pokyny nebo o nesouvislé texty, které zahrnují reklamy,

různé druhy formulářů, obrázky, tabulky atp.

• Situacemi - nepsanými texty, které mají být využívány dle jejich účelu,

například k osobnímu, pracovnímu, vzdělávacímu nebo veřejnému.

Aspekty se u žáků musí rozvíjet systematicky a trvale hned od počátku nácviku

elementárního čtení a psaní.

Procházková (2006) dále uvádí termín informační gramotnost, která je další složkou

funkční gramotnosti (společně se čtenářskou, matematickou, přírodovědnou a oblastí
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informačních a komunikačních technologií). Člověk díky ní dokáže posoudit, kdy

potřebuje informace, umí si je vyhledat, vyhodnotit a efektivně je využít ke svému cíli.

Jak už bylo řečeno, čtenářská gramotnost je pro žáka důležitá z pohledu sociálního,

profesního, ale využívá se i při volnočasových aktivitách a je nezbytná pro seberozvoj.


[…]


1. Zamysli se nad textem. Nebylo v něm něco divného? Bylo všechno reálné? Zkus

v něm najít 7 podivností.

Turín není ve Španělsku; medaile jsou zlaté, stříbrné a bronzové; fotbal a plavání není

na zimní olympiádě; hod míčem není olympijská disciplína; skoky na lyžích jsou na

zimní olympiádě; na vlajce je jenom 5 navzájem propojených kruhů.

2. Vysvětli slova a slovní spojení: biatlon, rozhlas.

Biatlon - Zimní sport, při kterém se závodí na běžkách a střílí se z malorážné pušky.

Rozhlas - Rádio. Zvukový signál je šířen z vysílače k mnoha přijímačům.

3. Vypiš 4 disciplíny letních a 4 disciplíny zimních olympijských her.

Letní: plavání; hod oštěpem, diskem, kladivem; skok do výšky, do dálky, gymnastika,

skoky do vody atd.

Zimní: skoky na lyžích, hokej, lyžování, snowboarding, sáňky, krasobruslení atp.

4. Jaké jsou hlavní symboly olympijských her? Dohledej si další na internetu.

Pochodeň s planoucím ohněm, vlajka s pěti propojenými kruhy, hymna, heslo, slib,

slavnostní ceremoniál, medaile atp.

5. Někdo přeházel slova ve větě, napiš je, prosím, ve správném pořadí tak, aby věta

dávala smysl.

Olympiáda je vždy velkou událostí pro celý svět.

6. Olympiáda by měla být rovnoprávná bez rasové, politické a náboženské

diskriminace. Vyhledej si na internetu pojmy: rovnoprávnost, rasová diskriminace,

politická diskriminace a náboženská diskriminace. Pokus se ústně vysvětlit jejich

význam.

Dále si najdi vlajku olympijských her a pokus se ji správně namalovat.

Rovnoprávnost - Všichni lidé by měli mít stejná práva (např. na vzdělání).

Rasová diskriminace - Nadřazování/upřednostňování jedné lidské rasy nad ostatní.

Politická diskriminace - Nadřazování/upřednostňování jednoho politického názoru nad ostatní.

Náboženská diskriminace - Nadřazování/upřednostňování jednoho náboženství nad ostatní.

Příloha č. 23 - Řešení pracovního listu - Záhada ztracené peněženky

1. Kde Leo nejspíš zapomněl peněženku?

U tety Heleny v řeznictví - zapovídal se s bratrancem

2. Co můžeme dělat pro to, abychom peněženku někde nezapomněli, nevypadla

nám nebo nám ji někdo neukradl?

Mít j i na řetízku/šňůrce, hlídat si tašku, nenechávat j i na očích, zamykat si věci do

skříněk atp.

3. Vyznač trasu, kudy Leo chodil.

4. Najdi věty, které začínají:

Tak jsem šel dál.

Potkal jsem se tam i s mým bratrancem Vítkem.

Doma jsem zjistil, že v tašce nemám peněženku.

5. Barevně označ místa, kde Leo něco platil.

6. Napiš seznam, co všechno Leo koupil. Co se z toho dá uvařit?

Housky, mrkvový chleba, rajčata, rajský protlak, bobkový list, nové koření, cibule,

knedlík, sušenka, hovězí maso - Raj ská omáčka

Příloha č. 24 - Řešení pracovního listu - Vznášeč z vesmíru

1. Vylušti osmisměrku:
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2. V textu byly použity neologismy (= nově vymyslená slova). Dokážeš je najít?

Zkus vymyslet i nějaká svoje.

Vznášeč, něcověc, sezatol, přilétavec vesmírný, divnokruh, nevznášeč

3. Najdi slova začínající na JE-:

Je, j ej ich, j ednou, j ezdili, j ednoho, j eště, j enom, j ej ím

4. Odpověz na následující otázky:

Jak se v textu říká nám, obyvatelům Země? - Mimozemšťané.

V čem jsme pro místní obyvatele zvláštní? - Jsme divně růžoví a přízemní.

Jak fungoval nový vynález? - Přitáhl j e k zemi a pak je zase pustil.

5. Slova z věty se proházela. Seřaď je nazpátek.

Byl to zřejmě návod na používání té divné věci!

6. Doplň slova:

Trampolína, návod, vesmír, Laherovi

Příloha č. 25 - Žádost o individuální práci s dítětem.

Capoušková Tereza

t.capomtovaDP@3P?»™™-CZ

Žádost o individuální práci s dítětem

Drazí rodiče,

chtěla bych Vás touto formou poprosit o umožnění iiAiduální práce během výuky v ZŠ
3 Vašim dítětem.

Jednalo by se o čtenářskou diagnostiku dítěte a následně nabídnutí a overení mnou
vytvořených čtecích a pracovních listů pro dyslektiky. Výsledky dítěte budou anonymní a
EňäJíSKÍ mi pouze k ověření fiinkčnosu' zniiňovaných listů, které uvedu do své diplomové
price.

S dítětem bych po dobu ověřování byla v místnosti pouze já. Nejprve by dítě četlo
diagnosticky text po dobu 3 minut, já bych si zaznamenávala jeho tempo a chyby. Následne
bych dle jeto obtíži zvolila podobu upraveného textu pro dyslektiky. Dítě by četlo na čas celý
text. já býci. opět zaznamenávaJa chyby. Nakonec by samostatně vyplnilo pracovní list kteří'
ověřuje úroveň porozuměni textu.

Výsledky testování budou v diplomové práci uvedeny pod pořadovým číslem žáka, které
budu znát pouze já. Vám ho mohu adělit po publikování práce k porovnám úspěšnosti Vašeho
dítěte s ostatními testovanými.

Za spolupráci bych Vám byla velice vděčná. Pokud souhlasíte s testováním žáka, podepište
prosím tento dokument na příslušném místě.

Děkuji

Capoušková Tereza

Podpis zákonného zástupce:

Podpis dítěte:

Dne: V: