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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 145 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 45 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 25

Využitelnost pro praxi:

Autorka se v diplomové práci věnuje problematice čtenářské gramotnosti a jejímu rozvoji na prvním stupni ZŠ. V
práci zachycuje jakým způsobem rozvíjet čtenářství u dětí intaktních i u dětí s dyslexií a dalšími SPU. Klade si za
cíl vytvořit soubor textů a pracovních listů zaměřených na rozvoj úrovně čtení, porozumění čtenému, procvičování
a současně i motivaci žáků. Pozitivně hodnotím zvláště zohlednění potřeb žáků s dyslexií při tvorbě souboru.
Téma práce považuji za aktuální a přínosné.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce vymezuje pojem čtenářská gramotnost, dětské čtenářství. Zpracovává možnosti podpory
dětského čtenářství a problematiku specifických poruch učení. Jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují a
tvoří dobré východisko pro praktickou část práce.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Praktická část práce zahrnuje čtenářskou diagnostiku a autorkou vytvořený soubor 12 čtecích a pracovních listů
a jejich vyhodnocení. Tyto listy využívají doporučení pro formální úpravy textů u dětí s dyslexií(např. tučně a
tence vytištěné slabiky, podbarvení textu, velikost písma, speciální font písma apod.) a rozmanité typy úloh.
Autorka sleduje vliv úprav na kvalitu čtení u jednotlivých dětí. Tuto skutečnost hodnotím velmi pozitivně.
Individuální přístup ke každému dítěti s SPU je velmi důležitý. Rozsah práce i celkové zpracování vypovídá o
skutečném zájmu autorky o tuto problematiku.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
V úvodu stanovený cíl práce se autorce podařilo splnit. Prokázala dobrou orientaci ve studovaném oboru, zájem
o dané téma a náležitý stupeň osvojení odborné terminologie. Práce splňuje požadavky kladené na daný typ
prací. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Čím vás tvorba práce obohatila?
2. Narazila jste při realizaci práce na nějaké překážky? Pokud ano, jaké?
3. Co vás při tvorbě, ověřování čtecích a pracovních listů nejvíce potěšilo?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 28. 04. 2023